
JUGOS Y REFRESCOS, SOCIEDAD ANONIMA 

ESTADOS FINANCIEROS 
DEL 1 DE ENERO 2012 AL 31 DE DICIEMBRE 2012. 

GUATEMALA, 18 DE JULIO 2012. 



OPINION DE CONTADOR PUBLICO Y AUDITOR INDEPENDIENTE 

Honorable Consejo de Directores, 
Jugos y Refrescos, Sociedad Anónima, 
Ciudad. 

Señores Directores: 

He examinado los estados financieros de Jugos y Refrescos, 
Sociedad Anónima, al 31 de diciembre 2012 y 2011, los cuales fueron 
elaborados bajo la responsabilidad de los administradores de esa 
sociedad. Practiqué la auditoria de acuerdo con normas internacionales 
de auditoria y, consecuentemente, practiqué las pruebas de los libros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios 
en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros que se acompañan 
presentan imparcialmente la situación financiera de Jugos y Refrescos, 
Sociedad Anónima al 31 de diciembre 2012 y 2011, y los resultados de sus 
operaciones en el años entonces terminados, de conformidad con normas 
internacionales de contabilidad, aplicados sobre una base uniforme en 
relación con la del año anterior. 

18 de julio de 2013, Guatemala, C. A. 

Lic. Jíéctor 

Contaáor 

ontes áe Oca. 

freo lj J!ulÍitor 

4825 



JUGOS Y REFRESCOS, SOCIEDAD ANONIMA 

INFORME DE AUDITORIA 
AL 31 DE DICIEMBRE 2011Y2012 

UNIDAD MONETARIA (Nota 1) 

Los registros de contabilidad se operan en quetzales, cuyo símbolo es "Q", tal como se 
muestra en los Estados Financieros. El quetzal es la moneda nacional de Guatemala. 

El tipo de Cambio se determina libremente entre los participantes en el mercado 
bancario. Al 31 de diciembre 2012 el tipo de cambio era de O 7.90 por$ 1.00. 

De acuerdo con la Ley de Libre Negociación de divisas, es libre la disposición, 
tenencia, contratación, remesas, trasferencias, compra, venta, cobro y pago de y con 
divisas; siendo también libre la tenencia, manejo de depósitos y cuentas en moneda 
extranjera. 

El tipo de cambio de referencia del quetzal es calculado y publicado diariamente por el 
Banco de Guatemala -Banco Central-. 

FONDOS DISPONIBLES (Nota 2) 

Examine el movimiento de fondos, se practicaron arqueos de efectivo y se verifico el 
efectivo en depósitos, según indicaciones de la ratificación bancaria obtenida 
independientemente, se reconcilió con la cuenta en el mayor, todo con resultados 
satisfactorios. 

La integración de este título es la siguiente: 

Depósitos monetarios 
Caja Chica 

TOTAL 

2011 

o 546,238.00 
o 0,00 

o 546,238.00 
----------------------

DEUDAS A FAVOR DE LA EMPRESA (Nota 3) 

2012 

o 57 4,245,00 
o 0.00 

o 574,245,00 
--------------------------

Las cuentas por cobrar se verificaron con ratificaciones, además, encontré las cuentas 
conforme su documentación y aparentemente cobrables dentro del curso normal de 
estos títulos. 



La integración de este título es la siguiente: 

Impuestos 
Inversiones 
Cuentas por cobrar comerciales 
Otras cuentas por cobrar 

Total 

INVENTARIOS (Nota 4) 

2011 2012 

o 291,791.00 o 433,796,00 
o 130,468.00 o 130,468.00 
o 1,413,048.00 o 1,452,040.00 
o 8,641,621.00 o 9,006,117,00 

o 10,476,928.00 o 11,022,421,00 
============= ============== 

Mis representantes estuvieron presentes durante la toma de los inventarios y nos 
parece que los resultados obtenidos son correctos; los precios, multiplicaciones y 
sumas en las hojas de inventarios se verificaron usando la base de muestreo al azar. 
En consecuencia mi conclusión es que los resultados de los inventarios están 
ajustados a las existencias físicas y los precios promedios consignados. 

2011 2012 

Inventarios: o 1,721,190.00 o 1,644,650,00 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (Nota 5) 

Examiné todas las cuentas de activo y reservas para depreciaciones, rarifiqué en el 
activo fijo todas las adiciones y deducciones, y examiné todos los cargos y abonos a 
las reservas para depreciación que se hicieron durante el año 2012, habiéndose 
encontrado de acuerdo con base razonable. 

2011 2012 

Propiedad Pta. Y Equipo (neto) o 7, 160,271.00 o 7,280,299,00 

OTROS ACTIVOS (Nota 6) 

Examiné las cuentas de este rubro y están conformes con su documentación. 
La integración de esta cuenta es la siguiente. 

2011 2012 

Fondos restringidos o 487,794.00 o 487,795.00 

Total o 487,794.00 o 487,795.00 
------------- ------------------------- ------------



PASIVO CORTO PLAZO (Nota 7) 

Habiéndose hecho las investigaciones más minuciosas, opino que todo el pasivo a 
corto plazo está contabilizado y regularmente atendido. 

La integración de este rubro es el siguiente: 

2011 2012 

Proveedores Q 922,545.00 Q 925,368,00 
Otras cuentas por pagar Q 146,517.00 Q 233,996,00 

Total Q 1,069,062.00 Q 1,159,364,00 
============= ============= 

CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO (Nota 8) 

Las obligaciones están propiamente registradas y se encuentran regularmente 
atendidas. 

La integración de este rubro es el siguiente: 

Prestaciones Laborales 
Otras Cuentas por Pagar 
Prestamos Bancarios 

2011 

Q 1,196,287.00 
Q 5,829,517.00 
Q 7,641,834.00 

2012 

Q 1,326,910,00 
Q 5,891,942,00 
Q 7,641,834.00 

Total Q 14,667,638.00 Q 14,860,686,00 
-------------------------- ======::======= 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS (Nota 9) 

El capital está constituido por 100 acciones pagadas con valor de Q 5,000.00 cada 
acción, las cuentas de capital no registran ningún cargo, no autorizado por el Consejo 
de Directores. 

Capital Autorizado y Pagado 
Aport. p/futuras capitalizaciones 
Reserva Legal 
Ganancias Acumuladas 
Ganancia del Ejercicio 

Total 

2011 

Q 500,000.00 
Q 450,000.00 
Q 269,732.00 
Q 2,939,207.00 
Q 496,784.00 

2012 

Q 500,000.00 
Q 450,000.00 
Q 286,414,00 
Q 3,269,414,00 
Q 483,532.00 

Q 4,655,723.00 Q 4,989,360,00 
=::;:::;::;::;::;::;::;::;::;::;:::; ::;::;::;====:::;::;:::;:::;::; 



RESULTADOS DEL EJERCICIO (Nota 10) 

Revise las cuentas del rubro de ventas y otros productos y efectué pruebas que 
demostraron que la recuperación por estos conceptos fue oportunamente depositado 
en las cuentas bancarias de la Empresa. 

Efectué exámenes selectivos de los gastos y los he encontrado genuinos y de 
conformidad con las necesidades de la Empresa. 

Ganancia del Ejercicio o 483,532.00 

EVENTOS POSTERIORES (Nota 11) 

No tengo noticias de que con posterioridad al examen, hayan ocurrido acontecimientos 
que modifiquen los estados financieros presentados por la Administración de la 
Empresa. 

ESTADOS QUE SE ACOMPAÑAN 

Balance General al 31 de diciembre 2012. 

Estado de resultados del 1 de enero 2012 al 31 de diciembre 2012. 



JUGOS Y REFRESCOS, S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
(Cifras expresadas en Quetzales) 

ACTIVO 
CIRCULANTE 
CAJA Y BANCOS 
CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIOS 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

FIJO 
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (NETO) 

OTROS ACTIVOS 

SUMA TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 
PROVEEDORES 
IMPUESTO POR PAGAR 
PRESTACIONES LABORALES 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

FIJO 
CUENTAS POR PAGAR (l.P.) 

CAPITAL, RESERVA, Y RESULTADOS, 
CAPITAL SOCIAL 

SUPERAVIT ADQUISICION PLANTA 
SUPERAVIT ADQUISICION INVENTARIOS 
RESERVA LEGAL 
APORTACIONES POR CAPITALIZAR 
GANANCIA DEL EJERCICIO 

SUMA EL PASIVO MAS CAPITAL 

574.245,19 
1.452.040,30 
1.644.650,13 
8.330.262,98 

925.368,00 
202.207,77 

1.326.909,76 
5.923.730,77 

12.001.198,60 

7.280.299,01 

1.727.913,27 

21.009.410,88 

8.378.216,30 

7.641.834,23 

950.000,00 

0,00 
0,00 

286.414,14 
3.269.414,21 

483.532,00 

21.009.410 88 

El Infrascrito perito contador registrado en la superintendencia de administración tributaria 
con el numero 33737851 CERTIFICA: Que el Balance General que antecede, fueron ela­
borados conforme los registros contables del contribuyente Jugos y Refrescos, S.A., y que 
los mismos reflejan sus resultados de operación por el periodo de imposición que termino 
el 31 de Diciembre del 2012 

Guatemala 31 de Diciembre del 2012 
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JUGOS Y REFRESCOS, S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
(Cifras expresadas en Quetzales) 

MOVIMIENTOS DE VENTAS 

VENTAS BRUTAS 
(-) DEV. Y REBAJAS SNENTAS 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO No. 1 PRODUCTO TERMINADO 
(+)COSTO DE PRODUCCION 
(-)INVENTARIOS No. 2 PRODUCTO TERMINADO 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

(-)GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE VENTAS 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
GANCIA EN OPERACION 

(+/-)OTROS PRODUCTOS Y GASTOS 

135.636,00 
8.256.206,00 

123.647,00 

2.046.488,00 
669.549,00 

0,00 

11.468.344,00 
0,00 

11.468.344,00 

8.268.195,00 
3.200.149,00 

2.716.037,00 
484.112,00 

(+) PRODUCTOS 
(-)GASTOS 
GANANCIA O PERDIDA DEL EJERCICIO 

-sso,oo _____ _,=-°"ss"o"',o'°"o 
483.532 00 

El Infrascrito perito contador registrado en la superintendencia de administración tributaria 
con el numero 33737851 CERTIFICA: Que el Balance General que antecede, fueron ela­
borados conforme los registros contables del contribuyente Jugos y Refrescos, S.A., y que 
los mismos reflejan sus resultados de operación por el periodo de imposición que termino 
el 31 de Diciembre del 2012 

Guatemala 31 de Diciembre del 2012 
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JUGOS Y REFRESCOS, S.A. 
COSTO DE VENTAS 

DEL 01 DE ENERO 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
(Cifras expresadas en Quetzales) 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO No. 1 PRODUCTO TERMINADO 
(+) COSTO DE PRODUCCION 

SUB_ TOTAL 

(-)INVENTARIO No. 11 PRODUCTO TERMINADO 

COSTO DE VENTAS 

135.636,00 
8.256.206,00 

8.391.842,00 

123.647,00 

8.268.195,00 

El Infrascrito perito contador registrado en la superintendencia de administración tributaria 
con el numero 33737851 CERTIFICA: Que el Balance General que antecede, fueron ela­
borados conforme los registros contables del contribuyente Jugos y Refrescos, S.A., y que 
los mismos reflejan sus resultados de operación por el periodo de imposición que termino 
el 31 de Diciembre del 2012 

Guatemala 31 de Diciembre del 2012 
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COSTO DE PRODUCCION 
DEL 1 DE ENERO 2012 AL 31 DE DICIEMBRE 2012 

(Cifras en Quetzales) 

MOVIMIENTO DE MATERIA PRIMA 

INVENTARIO No. I MATERIA PRIMA 
COMPRAS DE MATERIA PRIMA 
INVENTARIO No. 11 MATERIA PRIMA 
MATERIA PRIMA CONSUMIDA 

MANO DE OBRA DIRECTA 
COSTO PRIMO 

GASTOS DE FRABRICACION 

INVENTARIO No. I PRODUCTO EN PROCESO 
INVENTARIO No. 11 PRODUCTO EN PROCESO 
COSTO DE PRODUCCION 

642.832,00 
4.435.415,00 5.078.247 ,00 

525.789,00 
4.552.458,00 

649.427,00 
5.201.885,00 

3.068.075,00 

8.453,00 
22.207,00 

8.256.206,00 

El Infrascrito perito contador registrado en la superintendencia de administración tributaria 
con el numero 33737851 CERTIFICA: Que el Balance General que antecede, fueron ela· 
borados conforme los registros contables del contribuyente Jugos y Refrescos, S.A., y que 
los mismos reflejan sus resultados de operación por el periodo de imposición que termino 
el 31 de Diciembre del 2012 

Guatemala 31 de Diciembre del 2012 
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